(317) Haec caute legenda. — Ed.P.

PARS SECUNDA.

CONSIDERATUR QUAM DEUS SIT TERRIBILIS IN REPROBIS.

462 § I. — *Væ illis, qui a Creatore aversi, ad creaturas se convertunt.*

Ecce, Domine Deus, qui jam te per clamorem validum creaturarum tuarum in inspectione naturalium suarum voce me magna alloquenter, auditu auris audivi te: nunc per diligentem mei ipsius considerationem excitatus, et clarificatus oculus meus, ex aliqua parte, videt te. Video, quia es, quia sa-

D pis, quia diligis: et ego sum, sapio et amo. Sum, inquam, Domine Deus meus, sed sim in te; sapio quidem, sed sapiam te; amo, Domine, sed amem te. Væ rationali creature, angelo scilicet et homini, avertenti se a te! quæ nec propter dignitatem suam, ad omnino non esse; nec propter pravitatem suam valet pertingere ad beatæ esse. Melius erat eis, si nati non fuissent rationabiles; quia non vocandi

essent ad judicium, ac proinde non mergendi in A corruptionis. Nam et **463** bitumen nascitur de terra tulminata; quia invidia nascitur in anima tu more superbie percussa. Et lateres igni coquuntur, ut indurentur; quia luxuria uruntur corpora vestra, ut sordidentur. Habetis ergo, o superbi, et impii habetis, inquam, et bitumen pro cæmento, et lateres pro axis; quia serenitatem abjicienes concordia, ad vos perturbationem admittitis invidiae; et deserentes fortitudinem boni operis, lutum amatis sordidae libidinis. Ex his ædificatis altitudinem turris; sublimitatem scilicet elationis.

Væ etiam tibi Edom pilose, et hispide, qui mortem quidem tuam esuis, dum primogenitorum tuorum dignitati ventrem tuum præponis! (Gen. xxv, 34.) Es certe vir gnarus venandi, per ingentem hujus mundi silvam canes tuos emittens, et excitans, ut tibi carnem acquirant: ut tibi videlicet oculi tui adferant vanitatem, aures curiositatem, nares voluptatem, gustus edacitatem, exteraque membra impuritatem. Perniciose foris tandem moraris (Gen. xxvii, 22), dum sic per moram et propter moram tuam paternæ benedictionis hereditate privaris. At contra in domo mentis cum virili simplicitate, et simplici virtute Jacob habitat, et patris benedictione datur.

§. III. Concupiscentia carnis, et oculorum, ac vita superbia censura typica castigatur.

Væ tibi, o Domina Ægyptia, pulchra uimis; sed fœda! Pulchra quantum ad vultum, fœda quantum ad animum, quæ innocentiam, et pudicam Hebrewrum puerum ad tui commixtionem lascivam lascive invitas (Gen. xxxix, 12). Verunitamen pudicitiae sue consulens verecundus Joseph, relicto in manibus tuis pallio, nudus fugit (*ibid.*) Quia eligunt viri sancti abjecti esse in domo Dei magis, quam habitare in tabernaculis peccatorum (Psal. lxxxiii, 11), pravis scilicet eorum exemplis, monitis ad peccati consensum pertrahi. A suis namque persecutoribus, abjecta sindone, discipulis ille, quem diligebat Jesus, nudus fugit (Marc. xiv, 52): quia his, quos per aternitatem predicationis, per amorem, et dulcedinem electionis diligit Jesus, etiam necessarium, ut in nonnullis temporalium aliquando deserant usum: ne, dum plene ubique consuunt necessitatibus, cedant in aliquo voluptati: ne, si caute in se etiam licita non resecant, occulite quoque et illicita succrescant. Væ vobis, Core, Dathan, et Abiron! qui adhuc hodie legislatori per rebellionem superbie resistitis; quia vos vestrosque complices aperiens os suum terra deglutit (Num. xxvi, 10); terrenorum scilicet vos desiderium a vita spiritualium funditus perimit: ut in peccati infernum viventes, humo tamen pravæ voluntatis operi, descendentes, per pravæ conversationis usum de medio Israëlitice multitudinis pereatis.

Maledictum consilium tuum, o Balaam, fili Beor! Et maledicta doctrina tua, qua doces Balac militare scandalum, coram filiis Israel edere, et fornicari

Væ igitur tibi, massa perditorum, Væ tibi stipula levis, et secca, aternis incendiis præparata! Væ tibi lignum infructuosum, et aridum, natum in combustionem, et cibum ignis! Væ tibi, fili perditionis Cain, qui fratri tuo præsens lugenti exsilium, Ecclesiæ scilicet electorum invidens, dolosis prævorum exemplorum monitis ad exteriora eum egredi hortaris, ut egressum interficias! Væ tibi! quia a facie Domini egrediens, vagus super terram habitas, et profugus: vagus per inordinatam concupiscentiam, profugus per peccatricem conscientiam; quia tuam in te et illa carnem urit, et haec mente jugiter rodit. Væ, inquam, tibi! qui Enoch in primordio generans, in terra civitatem ædificas; quia te solis præsentibus dedicans, cordis intentionem sigis in terrenis. Væ vobis, hujus saeculi filii! qui pingui cervice armati, currentes adversus Deum erecto collo, de lucente et luminoso oriente receditis; et invenientes campum latissimum, per viam ejus latam ambulatis, quæ dicit ad perditionem: et multi estis, qui ingredimini per eam (Matth. vii, 13).

Væ, inquam, vobis, filii Adam superbi et excelsi, exaltati, et elevati! Væ vobis! Quia elevati dejiciendi estis, et sicut sumus deficietis. Modo moramenti in terra Sennaar (Gen. ii, 2), et setida scilicet conversatione peccatorum vestrorum, quia Sennaar factor eorum interpretatur. Ibi moramini, ibi vos monetis alterutrum, et dicitis: *Venite, faciamus nos* lateres, et coquamus eos igni, et faciamus civitatem, et turrim, *cujus culmen* pertingat usque ad caelos (*ibid.*, 5). Et adjungitis: *Et celebremus nomen nostrum* (*ibid.*). Væ vobis, qui nomina vestra vocatis in terris vestris, amantes primas cathedras in synagogis, et primos recubitus in canis, et salutatores in foro, et vocari ab hominibus Rabbi (Matth. xxiii, 6). Sed cadet turris vestra, destructur civitas, quam ædificatis. Et nunc quidem habetis lateres pro axis, et bitumen pro cæmento. Invidia bitumen est; cæmentum concordia. Saxa robur exprimunt horæ operationis. lateres vero mollitiem carnalis

(Apoc. II, 45). Væ tibi, Dalija dolosa, et fraudulenta! Quæ solem eorum, inter quos erat, Samsonem loqueris, sic enim interpretatur nomen ejus, abrasi crine, adhuc hodie hostium manibus tradis: ut utrisque evulsis oculis, eoque in mentis carcere ad molam exteriorum voluptatum depurato, illis jam sit ludibrio, quibus ante fuerat terrori (Jud. XVI, 19 et seqq.). Heu! Heu! o pulcherrime et fortissime adolescentis! Heu! inquam, quod totum tuum dolosæ et sordidae meretrici appetuisti secretum: quod ab ea, quæ dormivit in sinu tuo, vel in cuius tu potius dormivisti, non custodisti claustra oris tui; quia et Ezechias peccasse dicitur, eo quod regis Babylonici nuntiis Dominicos monstraverit thesauros (IV Reg. XX, 13). Væ vobis, Filii Heli, gastrimargiae dediti, et libidini! qui vestrum mittitis puerum, sensum videlicet puerilem, habentem in manu tridentem, et exhibentem scilicet in opere concupiscentiam carnis, et concupiscentiam oculorum, et superbiam vitae, ut carnem vobis afferant crudam; qui nec scient Dominum, nec officium sacerdotum ad populum (I Reg. II, 42-45).

§ IV.—*Modicam peccati pruriginem, quæ delectat, consequitur aeternum supplicium, quod cruciat.*

Et tibi vae, o superbe Saul, superbe, et invide persecutor humilis et benigni David: qui cum speluncam ingredieris, ut purges ventrem, parcit tibi mansuetus, exsul et pius; nec ad te necandum manum mittit in te: quin etiam cor suum percudit, en quod vel oram chlamydis tue abscondere presumperit (I Reg. xxiv, 4-6). Væ tibi, o miser Amnon! Miser, inquam, et miserabilis, qui tam ardenti, tamque fredo sorori tue, primo quidem dulci; sed postea ex nomine amaro conglutinaris amore: ardenti usque ad tuam ægritudinem; fredo usque ad ipsius oppressionem. Denique impleta voluntate fœda et fetida, per operationem fœdorem, et fetidorem, magis eam odis quam antea amabas; et qui prius pro ejus amore ægrotabas, post eam oculis videre non vales (II Reg. XIII, 4-5); quia omnis homo primum bonum vinum ponit; sed cum inebriati fuerint, tunc id, quod deterius est (Joan. II, 10). Unde ait quis: *Impii virunt, et sublevati sunt, confortatique diviliti.* Semen eorum permanet coram eis, et propinquior turba nepotum in conspectu eorum. Domus eorum secura sunt et pacata, et non est virga Dei super illos. Bos eorum concepit, et non abortivit; vacca peperit, et non est privata foetu suo. Egrediuntur quasi greges parvuli eorum, et infantes eorum exsultant lusibus. Teneunt tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi; ducunt in bonis dies suos (Job xxi, 7 et seqq.). Ecce bonum vinum, quod primum ponitis vos, qui homines estis. Ecce et amor magnus, quo diligis Thamar, o miser Amnon! Sed quid subdit Scriptura? *Et in puncto, inquit, ad inferna descendunt* (*ibid.*). Ecce cum inebriati fueritis, propinatur

A vobis quod deterius est. Ecce et odium magnum, quo habes odio eandem Thamar, o Amnon!

Vae etiam tibi, o perfide Absalon! Quem gravates, superfluitas videlicet temporalium: qua etiam suspenderis; suntque tres in corde tuo lanceæ infixa: concupiscentia videlicet carnis, concupiscentia oculorum, et superbia vite, quæ in mundo sunt: et mulus, cui sedes pertransit (II Reg. XVIII), quia transit quidem mundus, et concupiscentia ejus (I Joan. II, 17). Transit namque delectatio; sed manet culpa, et permanet pena. Transit, inquam, quod delectabat, et manet, quod puniat. Idecirco transit mundus, et nulli moritur sessor: quia eadit quidem mundus; sed mundi punitur amatator. Projectus es, o Absalon! in foveam grandem: quia demerguntur impii in puteum infernalem. Et congregaverunt, inquit, super eum, acervum lapidum magnum nimis (II Reg. XVIII, 17). Ite, maledicti, in ignem aeternum (Matt. XXV, 41). Ecce acervus lapidum, qui non solum magnus, sed nimis magnus est: quia ibi nec vermis eorum morietur, nec ignis eorum extinguetur (Marc. IX, 43), ut eorum carnem et ignis exirrat, et vermis corrodat: quia vindicta carnis impii, ignis et vermis. Nec in aeternum vel illius usum, vel hujus cessabit corrosio: ut, sicut hic nuaquam voluerunt finire culpam, sic et ibi semper mortaliter vivi, et vitaliter mortui, nunquam finiant penam.

C § V.—*Terribilis Deus in damnatione reproborum super filios hominum.*

Væ tibi generatio nequam et adultera, generatio mala et perversa! Væ tibi generatio prava et exasperans; generatio quæ non direxit cor tuum, (Deut. XXXII, 5), et non est creditus cum Deo spiritus tuus! (Psal. LXXXVII, 8.) Væ vobis, perditionis filii; angeli videlicet et homines pravi! qui abjicientes Deum vestrum, in quo stabiliter esse, in quo elare sapere, quem dulciter amare deberetis, in vestra essentia desicitis, in vestra sapientia, si tamen sapientia, desipitis: in vestro amore amarescitis. Et o quam terribilis es, Domine Deus, in illis! Vigilat namque super reprobos singulos; angelos videlicet et homines, secreta animadversio justi iudicij tui, projiciens eos a facie tua et a sorte eos electorum tuorum excludens: aeternæ etiam eos obliuioni tradens, utpote *vasa iræ apta in interitum* (Rom. IX, 22). Eorum etenim nec diluis mala, nec approbas bona; insuper eorum corda induras, ne a te convertantur, et in te beatificantur. Quod ideo terribile et horribile est: quia fixum in aeternitate, immobile omnino et immutabile est. O terribilis Deus in consiliis super filios hominum! (Psal. LXV, 5.) O, inquam, terribilis in reprobis! Teque in eos valde terribilem praedicant et bonitatis eorum si quæ tamen est despicio. Et pravitatis nulla oblitio, et exaci cordis eorum obduratio. Quorum pravam voluntatem ita moderaris occultis ei justus, omniaque suaviter disponens omnipotens

Deus ut quæ contra te injuste conatur, occulte secundum te disponatur. Quæ et si displicet in eo, quod mala et injusta placet tamen in eo quod disposita et ordinata est. Moderaris eam, Domine Deus, modis quatuor : vel termino naturaliter collate potestatis, vel miraculo **465** temporaliter illatæ possibilis, vel obstaculo extrinsecus exhibitæ difficultatis, vel judicio intrinsecus operantis dispositionis,

§ VI. — *Quadrupliciter voluntatem impiorum moderatur Deus, suavi tamen ac fortis censilio.*

Primus modus est, quando naturaliter posse conceditur; secundus, quando id ipsum naturale posse subita et occulta virtute tua, sine exteriori impedimento, comprimitur; tertius, quando nutu tuo per alias virtutes extrinsecus obviantes, aliorum voluntates, ne ad effectum venire possint, impediuntur; quartus vero modus est, quando vis tua, Domine Deus, quæ ab intus omni creaturæ præsident, illas etiam voluntates, quæ contra tuam orationem sunt, ad perficiendam tuam occulte intorquet. Potest ergo, Domine Deus, mala reproborum voluntas in se quidem corrumpi et per proprium vitium resolvi, quod ei aliunde non datur; sed non potest per velle extra se præcipitari, nisi ei via aperiatur. Et cum præcipiti eidem prava voluntati qua vult, tu Deus, viam aperis; quodammodo ipsam inclinas: non tamen impellendo, sed permittendo et non retinendo; nec ei auctor es ruendi, sed ordinator incedendi. Malas itaque voluntates et hominum et dæmonum, quibus tu vis modis et occasionibus sive intus, sive foris, tu Deus omnipotens, et excitas ad volendum, et ordinas ad sustinendum: in quibus profecto et ad ipsas pertinet quod sunt malæ; et ad te, quod sunt ordinatae. Sed hæc inerna dispositio tua tam occulta est, ut ipsas etiam malas voluntates, in quibus est, lateat; quæ ideo suo se putant arbitrio dirigi, quia se sentiunt præter coactionem proprio appetitu moveri. Et quia non impelluntur, non intelligunt, quod diriguntur; et nesciunt se habere coram præcedentem, ut ordinentur; quia non sentiunt retrorsum impellentem ut præcipitentur. Sic sic tu Deus omnipotens terribilis et districtus, impiorum quos ab æternō reprobas, corda induras, eo terribiliter quo immobiliter: juste quidem; sed occulte. Nam æternitatem reprobationis non potest non sequi perpetuitas damnationis: ut, sicut reprobati sunt ab æternō, sic et condemnati sint in æternū.

§ VII. — *Cur nesciat homo in hac vita, utrum odio, an amore dignus sit.*

Te igitur, Domine Deus, quoniam terribilem et districtum reprobis exhibes. Dum eos ita reprobas ab æternō, ut eos punias in æternū! Ilei mihi! Quid est hoc, Deus meus? Quid, quæso, est hoc? Interrogo, quid hoc sit: sed interrogare non audeo, quare sic sit. Et quidem questio hæc solvi non potest. Stupendo itaque paveo et pavendo obstupesco, et cum admiratione pavida exclamo, et dico: O terribilis Domine Deus in reprobis! Ecce in ira tua deſcio et in furore tuo vehementer conturbor. Et quis

A noris potestatem ira tua, et præ timore tuo iram tuam dinumerare? (Psal. LXXXIX, 41.) Quis inter hæc non timeat, quis non terreatur? Quis enim de sua elecione securus, quis non de sua reprobatione pavidus? Sunt enim justi, et sapientes, et opera eorum in manu tua sunt; et tamen nescit homo utrum amore, an odio dignus sit; sed omnia in futurum reservantur incerta (Eccles. ix, 1). In futurum, inquit, reservantur incerta; tunc enim certa erunt. Tunc, inquam, certa erunt, quando emendandi nec locus erit, nec tempus. Nunc quidem ex nobis, Domine Deus, sapientes sunt et justi: sapientes in corde; justi in opere. Sapientes, quantum ad puritatem conscientiæ; justi, quantum ad agnitionem famæ; sapientes denique intus ad Deum, justi foris ad proximum. Et opera nostra in manu tua sunt; et tamen nescimus utrum amore, an odio digni sumus. Domine, inquam, Deus meus; Deus æterne et magne, excelse et intime; Deus fortis et juste, si te interrogare audeo Majestatem pulvis, quare nos nescimus amore dignos, si nos simus sapientes et justi? Et audio quidem te in interiori cordis mei aure respondentem mihi ad hæc: Si sitis, inquis, veraciter justi, non est necesse, ut amore meo dubitetis vos dignos. Sed non estis veraciter justi, nisi in meis sitis oculis justi: nam multoties vestra in conspectu hominum justitia fulget, et in meo sorde. Et nonnunquam in vobis æterna damnatione judicio dignum, quod dignum **466** mercede æternae beatitudinis humanum censem judicium; quia inde me sæpe, etiam placatum, ad iram provocatis, unde vos posse me iratum placare estimatis. Non ergo mirum si de amore sitis incerti, qui de vestro adhuc estis merito dubii; et si nescitis utrum ad patriam pertingatis, qui adhuc ignoratis, utrum recto itinere tendatis.

§ VIII. — *Nemo de electione securus, et de sui reprobatione nemo non sit pavidus.*

His itaque a te, Domine Deus, auditis, dico et ego: Væ ergo vitæ meæ etiam laudabili, si eam a te sine misericordia contigerit discuti! O Domine terribilis et fortis, qui facis magna et inscrutabilia, et mirabilia absque numero! Si veneris ad me, et non videbo te; et si abieris, non intelligam. Si repente interrogas, quis respondebit tibi vel dicere potest: cur ita facis? Deus, cuius resistere iræ nemo potest: sub quo curvantur qui portant orbem. Quantus ergo sum ego, qui respondeam tibi et loquar verbis meis coram te? etiamsi habuero quidam justum, non respondebo tibi; sed te meum judicem deprecabor. Et cum invocaniem me audieris, non credo quod exaudieris vocem meam (Job ix, 41 et seqq.). Quidquid bene egit, damnabile a te judicatur, si a te sine misericordia discutitur. Hinc propheta, hujus tuae, de qua loquor, distinctionis consideratione concussus, ait: *Nen intres in judicium cum servo tuo, Domine* (Psal. CXLII, 2). Quare etiam secum in judicium te intrare noluit, subdendo innotuit, dicens: *Quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens.* Et quare omnis vivens?

nemini exceptit. Non prophetam primum, non patet triarcham egregium, non aliquem apostolum, nec ullum omnino in hac mortalitate propagatum, novit in conspectu tuo judicandum; si cum eo velles in-

A trare in iudicium. Video haec, Domine Deus meus, Video haec, inquam, et timeo. Considero haec et pavo. Cerno haec ei in manibus tuis trepidi, o Deus iuste et occulte: occulte et iuste!

PARS TERTIA.

CONSIDERATUR QUAM AMABILIS ET SUAVIS SIT DOMINUS IN ELECTIS.

§ I.—*Filiorum Dei benigna est adoptio: quorum peccata
commissa in tempore, non apparent in aeternitate.*

Ceterum quam felices tui sunt electi, Domine Deus, Pater omnipotens! quam felices, inquam, sunt, quorum nomina ab aeterno, in libro vita sunt scripta; et per Redemptorem suum, Filium tuum Jesum, accessum habent per eisdem in gratiam istam, in qua stant et glorianter in spe gloriae filiorum tuorum, in quorum cordibus diffusa est charitas Dei per Spiritum sanctum, quem donas eis (*Rom. v.*). Quorum etiam spiritui testimonium reddit Spiritus tuus, quod sint filii tui. Si filii, et heredes; heredes quidem tui, coheredes autem Christi. (*Rom. viii., 16, 17.*) O beati beatae praedestinationis filii! O munda aeternae electionis vasa! O sancti, et dilecti! quos diligis in odorem suavitatis, complacens tibi in illis. Quos et benedicis omni benedictione spirituali in coelestibus in Christo; sicut elegisti eos ante constitutionem mundi, ut sint sancti et immaculati in conspectu tuo, in charitate. Quos et praedestinasti in adoptionem filiorum, per Jesum Christum in ipso, secundum propositum voluntatis tuae, in laudem glorie, et gratiae: in qua gratificasti eos in dilecto Filio tuo; in quo habent redemtionem per sanguinem ejus, in remissionem peccatorum, secundum divitias gratiae ejus, quae superabundavit in eis in omni scientia et prudentia (*Ephes., iii, 4 et seqq.*). Quam dulci, Domine, quam miro, quamque suavi eis amore conglutinaris: vocans et colligens, et uniens eos tibi compage aeternae dilectionis insolubili: ita ut nemo eos rapere possit de manu tua? Miro modo facis eis non solum bona, sed etiam ipsa mala sua eis cooperari in bonum: ut dum tu eorum efficax ubique adjutor vivis, salutis eorum zelator in omni rerum eventu, in omni temporum statu pro eis et cum eis fueris: nihil omnino contra eos esse possit; dum id etiam cum eis et pro eis fuerit, quod contra eos esse visum fuerit. O serenitatis pactum! O fœdus pacis, quod cum eis percutis: facie eis hilari et non fallaci arridens; propitio ac sereno vultu super eos respiciens: ora etiam tui osculo deosculans, mundans eos, **467** coaptans et consummans! Mundans, dico, per veniam peccatorum, coaptans per gratiam meritorum, consummans per gloriam præmiorum: ut tales denique in aeternum sint in se quales ab aeterno sunt in te.

Cumque una, eademque et electos simul, et regnos probos carnis producat corruptio, dissimilis tam semper et meriti eos, et præmissi suscipit mansio quia ei pisces simul cum volatilibus ex eiusdem aquis producuntur: cum et pisces in originali sedis profunditate deinerantur, et in aere locu ayes sortiantur; et una eademque est terra quæ cum tritico profert zizania, cum triticum horre suscipiat et zizania ignis exurat. Et ex eisdem per rentibus, uno etiam eodemque tempore Esau et Jacob geniti sunt; sed iste quidem diligitur, et in odio habetur (*Rom. ix, 13.*) Sicut enim, cum a quis ingenuus in servitute et exilio aliquandiu nutritus; cum aliorum relatu suam et ingenuitate et libertatem agnoscit, hereditatem suam ostendit studio et conamine apprehendere et servitute exuere, et inducere libertatem; exsiliu deserere et ad regnum hereditarium festinare: profecto, ita, inquam, sancta electorum Ecclesia in præsentis exsiliu et servitutis columnam; cum per tuam, Domine, inspirationem et ingenuitatem suæ dignitatem, et hereditatis agnoscit felicitate virtute infatigabili insistere non cessat, donumque acquirat. Nulla eos a te peccata elonga qui, ut mihi videtur, quodammodo nec peccato eos namque coelestis generatio, aeterna videlicet prædestinatione conservat; nec peccare possunt (*1 Jn. iii, 9.*), quia, si que videntur delinquisse in tempore omnino non apparent in aeternitate, quorum peccata dissimulas propter penitentiam (*Sap. n, 24.*) ea tua charitas operit et tegit; et a tuo iudicio secundit.

§ II.—*Singularis sanctissimæ Trinitatis favor electos.*

Isti itaque tibi Domino Deo suo et aeternæ essentie innitantur, ut fortes sint; et claræ sapientie intendunt, ut sapientes sint; et dulci amori conglutinantur, ut dulces et jucundi, boni et belli sint. Ex te habent esse, quia a te creantur; et etiam sapientes sunt, quia et a te illuminantur te nihilominus felices sunt, quia te quoque fruuntur. Nam a te subsistentes, modificantur contemplantes, illustrantur; tibi inherentes, cundantur: O Pater! O Fili! O Spiritus sancte! benthos quidem ex te causam naturæ, per te formant scientiæ, in te summam vincere. In tua igitur, o

ter! æternitate vigent; in tua, o Fili! veritate lu-
cent; in tua, o Spiritus alme! bonitate gaudent. Te
habentes Patrem, et ut sint, auctorem. Et ut sa-
piant, te Filium, veritatis doctorem. Et ut in beat-
itudine dulcescant, te Spiritum sanctum, suavitatis
intimæ infusorem. Et hic est, Domine Deus, novus
homo, a te trino, secundum te trinum creatus:
quem renovati spiritu mentis sue induere quotidie
non cessant electi tui, accipientes ex te Patre justi-
tiam, ex te Filio veritatem, ex te Spiritu sancto
sanctitatem, ut appareat homo secundum te crea-
tus in justitia et sanctitate veritatis. (*Ephes.*
iv., 24.)

§ III. — *Pax iis denuntiatur, qui immaculati ab hoc
seculo, cum Deo ambularunt.*

Pax igitur tibi, o popule laudabilis! cui Dominus
exercituum benedicit. Pax tibi, hereditas Domini,
o Israel! Quæ contendis, sive absens, sive praesens,
placere illi: non conformata huic seculo, sed re-
formata in novitate sensus tui, ut probes que sit
voluntas ejus bona, et beneplacens, et perfecta
(*Rom. xiii., 2.*). Pax tibi, vir juste, in generatione
tua, o Noe! Qui ad devitandas diluvii inundationes;
ne te vel aquæ tempestas demergat, vel profundum
absorbeat, aream ingredieris, quam Dominus decoris
includit, in quo confudit anima tua, et in umbra
alarum ejus sperat, donec transeat iniquitas (*Gen.*
vii., 16, 23.). Pax tibi, o senex fidelis! Qui, ut fias
in gentem magnam, Ur Chaldaeorum desersens,
egredieris de terra tua et de cognitione tua, et de
domo patris tui. Pax tibi, o Sara! Quæ, ne vita
vivas mortali, morte moreris vitali; vitamque hab-
bens absconditam eum Christo, in Deo, in duplice
actionis simul, et contemplationis spelunca sepeli-
ris (*Gen. xxiii., 19.*). Pax tibi, seri patris semen beatum,
o Isaac! Qui, etiam apud alienigenas, putoe-
tam diu fodere non cessas, donec aquam vivam re-
perias (*Gen. xxvi., 19.*). En tibi pax, domina mentis
inhabitans vir simplex, o Jacob! Qui fratris cedens
iracundiae, ad ejus minas **468** devitandas, natale
solum deseris: et uno de jacentibus lapidibus capiti
supposito, post solis occasum, in Bethel, in pace
in idipsum dormis et requiescis: ubi etiam chari-
tatis scalam usque ad cœlos pertingentem, angelou-
rumque per eam ascensum et descensum, Domi-
numque scalæ contemplaris innixum (*Gen. xxviii.,*
5, 12.). Quam heatus es! Qui pro decora Bachele
annis septem tam infatigabiliter servis: quos ni-
mirum annos paucos tibi reddit amoris magnitudo
(*Gen. xxix., 17, 20.*); et multiplici tandem actionis
simil et contemplationis prole ditatus domum re-
petis paternam (*Gen. xxx., 43.*); et, ne, in eam
duabus viis ingrediaris, ab angelo tactus in fe-
more, uni ex toto innitendo elaudus incedis (*Gen.*
xxxii., 25.)

Pax tibi, o innocens Joseph! Gujus innocentiam
tunica commendat polynita (*Gen. xxxvii., 3.*). Inno-
cens, inquam, Joseph; innocens et simplex, obe-
diens et patiens, pudicus et benignus: innocens in

A vite conversatione, simplex in somnii revelatione
(*ibid., 5-9*), obediens patris imperio (*ibid., 14*), pa-
tiens usque ad venditionem (*ibid., 25-28, 36*), pu-
dicus usque ad carcerem (*Gen. xxxix., 7-20*),
benignus usque ad injuriæ remissionem (*Gen. xlvi.,*
1-4.). Qui etiam ad extrellum mortuus, conditus
aromatibus, positus es in loculo, in Ægypto (*Gen.*
i., 25), quia nimirum sancta electorum Ecclesia in
tenebroso vitæ presentis exilio, et mundo huic
mortuum, et multanodis virtutum odoribus compo-
situm contemplationis fructum, quasi Rachelis pri-
mogenitum interne actionis secreto abscondit. Pax
etiam tibi, vir Dei Moyses! Qui, percusso Ægyptio,
occiso videlicet in te peccato, per fugam, et
malam Pharaonis invidiam, et invidam evadis ma-
litiam (*Exod. ii., 12, 15*); et puellis a pastoribus
supervenientibus defensis, cordis scilicet cogitatio-
nibus ab irruentibus phantasiis erectis, ad aquas
carum gregem, id est, bonam earum loves, et nu-
tris secunditatem (*Exod. ii., 16, 21*), et fugas-
tis ad interiora deserti ovibus, perductis ad inti-
ma secreta cogitationibus innoxiiis, a morti-
feris pravorum exemplorum calceamentis incessus
mentis exuenis, transis, ut in terra sancta magnam
intueris visionem (*Exod. iii., 1-5*). Pax tibi, o beata
gens Domini! Pax tibi, o popule! Quem elegit in
hereditatem sibi (*Psal. xxxii., 12*), qui dirum et
durum Pharaonis jugum abjiciens, Ægyptiorum
conventicula desersens: duris nihilominus operibus
luti, et lateris ex toto renuntians, per multimoda
deserti hujus pericula terram adis re promissam;
terram lacte et melle manantem (*Exod. xiii., 5*);
terram denique viventium, in qua vides bona Do-
mini (*Psal. xxvi., 15*).

§ IV. — *Singulare trium virorum regnum
et adoptio.*

Benedictus sis tu per cuncta sæcula, noster Je-
sus. Qui, dum populum tuum a peccatis eorum
salvum facis (*Matth. i., 21*), habere te nomen ex re
ostendis: per quem dat nobis Deus omnem terram,
quam daturum se patribus nostris promisit. Et
possidebimus eam in fine, atque habitabimus in ea
sine fine. Per quem nobis a Deo Patre vera datur
pax, nullusque nobis hostium resistere audebit,
D quando salvabitur *Juda et Israel* habitabit confiden-
ter, et quiescat terra a pratiis (*Jer. xxiii., 6*). Domi-
nus tecum, virorum fortissime Gedeon. Pax tecum,
et confortare, qui ad admonitionem angelii et car-
nes supra petram ponis, et jus desperu infundis.
Quæ omnia virga ab angelo percussa ignis de petra
exiens consumit (*Jud. vi., 21*), quia per internæ
inspirationis instinctum et carnis in se opera electi
mortificant, et ipsas etiam carnales cogitationes
annihilant; ut ipso postmodum eorum actionem
prosequente adjuvando, qui prævenit aspirando,
per suavem amoris et desiderii sui infusionem,
igneum in eis sanctæ compunctionis accentat, qui
eorum in ejus oculis holocaustum comedat. Pax et
tibi, serve Dei sanctissime Samuel, qui crescis, et

Dominus est tecum; nec cadit ex omnibus verbis A et idecirco coram latrone cantans, facilius securius tuis in terram (*I Reg.* iii, 19). Cujus in tantum fama crebrescit, ut cognoscant omnes a Dan, usque Bersabee quod tu sis fidelis propheta Domini (*ibid.*, 20).

§ V. — *Virorum illustrium catalogus, qui mystica virtutum operatione splenduerunt.*

Pax tibi, fortis, humilis, et benigne David! Fortis ad interficiendum leonem superbice et suffocandum ursum immunditiae (*I Reg.* xvii, 54, 55); humilis ad ludendum coram Domino (*II Reg.* vi, 5); benignus ad parcendum, etiam inimico (*II Reg.* xvi, 10). Pax tibi, vir Dei Eliae! qui sanctam electorum perfectionem, perfectamque eorum in te sanitatem ostendis; dum tanto studio maledictam et maleficam Jezabel, mundi scilicet hujus concupiscentiam fugiendo declinas, et ad desertum, assumptis pennis columbae, 469 sub omni festinatione volas (*III Rea.* ix, 5). In Bersabee Juda, tuum dimittis puerum; per confessionis puritatem, et septiformis Spiritus aspirationem, sensum a te abjicis puerilem; et in mentis solitudine commoraris, animae tuae mortem exposcis, desiderium habens dissoluti, et esse cum Christo (*Phil.* i, 23). Ab interna etiam inspirationis angelo excitatus ab ignavia somno, pane subcinericio resiceris; quia bona operationis humilitate pinguescisti, ut in hujus tibi fortitudine per quadragenarium presentis exsiliis tempus ad stabilem aeternitatem, et aeternam superni montis stabilitatem pertinges. Pax itaque tibi, vir Dei Eliae, qui zona pellicea renibus accingeris; quia corporis castitate fulgesciis (*IV Reg.* i, 8). Pax, inquam, tibi, et vera pax. Pax certe Domini: quam ipse Dominus et relinquit, et dat (*Joan.* xiv, 27). Pax tibi, qui per contemplationis excessum stas in speluncæ carnis ostio; et spiritus grandis et fortis transit, qui montes et petras conterit: quia in electis suis Dominus et omnem duritiam liquefacit, et altitudinem dejicit. Sed ne ita majestatem seruteris, ut a gloria opprimaris, vultum tuum pallio operis, dum aurea lenis sibilum audis (*III Reg.* xix, 12, 13). Pax tibi, duplicitis Eliae spiritus possessor, o Elisee sanctissime! duplicitis, inquam, spiritus Eliae possessor (*IV Reg.* ii, 9). Quia qui credit in nostrum Eliam, opera quæ facit et ipse faciet, et majora horum faciet; quia ipse ad Patrem suum vadens Eliseo in terra pallium dimitit: quia cum suis est omnibus diebus usque ad consummationem saeculi (*Joan.* xiv, 12). Pax igitur tibi, o Elisee! Qui sic Eliam sequeris, sic ejus te ministracioni dedis (*III Reg.* xix, 20), ut patrem mundum et matrem concupiscentiam, non per dilectionem, sed per abrenuntiationem deosculeris, mentis eis dorsum ex toto convertens; Ave eis dicens et ad eos ulterius reverti non proponens.

Et tibi quoque pax, o Isaia egregie! Qui ad praecipitam Domini, carnis nuditatem in prædicatione non erubescis, mundanas funditus exuvias deponebas (*Isa.* xx, 2): ut exoneratus terrenis et exoccupatus transitoris, quasi vacuus viator incendens

facilius securius que ad cœlestia tendas et aeterna. Pax tibi, qui in via David patris tui ambulas, o Rex nobilis Ezechia (*IV Reg.* xviii, 5). Qui ob minas propheticas ad peccatorum tuorum parietem, quem inter te, et Deum tuum construxisti, mentis tuae faciem vertens, coram eo qui te fecit, deploras quæ fecisti (*IV Reg.* xx, 2): ut ex eadem sacra Scriptura suavevit vita acceperas consolationem, a qua terribilem mortis audivisti combinationem. Quæ quidem vita et nunc in spirituali quietis septenario, et in futuro tibi in beatæ resurrectionis octonario dabitur; quatenus liberatus a peccato, servus autem factus, Deo, habeas fructum tuum in sanctificationem; finem vero vitam aeternam (*Rom.* vi, 22): quasi septem simul et octo vitae annos, qui simul quindecim sunt. Pax tibi, o propheta Ezechiel! Qui in adiutorio civitatis in monte positæ, et ad austrum vergentis, per sublime vitæ meritum stans, oculos habens ad portam; oculos, inquam, ad portam: ad portam nimurum quæ ducit ad civitatem (*Ezech.* xl, 2-6): ambulans quidem per fidem et desiderans per spem, dans tergum transitoris et faciem aeternis; cupiens denique terrestrem in te domum dissolvi, ut redificationem acceperias a Deo, domum non manufactam, aeternam in celis (*II Cor.* v, 1; *Phil.* i, 23).

§ VI. — *Eiusdem argumenti prosecutio, et fausta apprecatio.*

Pax tibi, o sanctificare in utero, virgo et sacerdos Dei, o Jeremia sanctissime! Quem de lacu lutoso et funes, et panni levant veteres (*Jer.* xxxviii, 12, 13); quia sanctos Dei ab aeterno ad vitam ab ipso praedestinatos, de scrido vitæ presentis profundo et sacrae Scripturæ precepta et sancta elevant exempla; ut lingnam in eis dolosam et sagittæ potentis acutæ, et carbones in ascensu cantoricorum graduum annihilent desolatorii (*Psal.* cxix, 4). Pax utique et tibi, o puer; sed non puerilis Josia! Cujus memoria quasi mel in omni ore indulcatur, et ut musica in convivio vini (*Ecli.* xl, 2); qui statim, ut librum repertum legi coram te audis, prophetiam diligenter et humiliiter consulis: nec moraris implere in facto quod scriptum audis in libro (*II Paral.* xxxiv, 16). Et tibi pax, Vir desideriorum Daniel (*Dan.* ix, 23)! qui in medio nationis pravae et perverse luces, quasi luminare in mundo: humiliis inter superbos et abstinentis inter gulosos. Qui dum de mensa regis Babylonici pollui non vis (*Dan.* i, 9), ad prophetias etiam fastigium pertingis; et dum ab eo, quod dulces est 470 ventri, parcos; ad id quod suave est menti concendis.

Pax vobis, o bone pater boni filii! o bone fili boni patris, Tobia! (*Tob.* i, 2.) Et Tobia, qui tam devote, tam prompte in terra captivitatis vestre Domino deservitis, devote ad Dominum, prompte ad proximum, flentes sedetis, dum recordamini Sion; In salicibus in medio ejus suspentes organa vestra (*Psal.* cxxxvi, 1, 2), et suspirantes ad decoram civitatem Jerusalem: cuius portæ ex saphiro, et

smaragdo sedificantur, et ex lapide pretioso : cuius A tudinem eis confers, o benignitas Deus! o, inquam, murorum circuitus ex lapide candido : cuius plateæ sternuntur auro mundo : per cuius omnes vicos cantatur letitiae cantus, canticum scilicet cantici, quod est Alleluia (*Tob.* xiii, 21, 22). Sed quorsum haec omnia? Quid aggredior, quo progedior? Id aggredior quod nequit perfici : eo progedior quo non potest attingi. Nam mihi, Domine Deus, et sensus deest ad multiplex electorum tuorum meritum comprehendendum, et tempus ad connumerandum. Igitur ut modo his finem imponam, pax tibi, generatio rectorum, quæ benedicteris (*Psal.* iii, 2); generatio, quæ accipis benedictionem a Domino et misericordiam a Deo salutari tuo (*Psal.* xxii, 5). Pax, inquam, tibi, generatio querentium Dominum, querentium faciem Dei Jacob; quæ et vallem mundi deseris, et in montem Domini ascendis; quæ beatitudinem, ad quam condita es, et per fidem credulitatem pie erdis, et eam per vitam sanctitatem sollicite, et perseveranter querere non omittis.

§ VII. — Mirabili dulcedine ac favore Deus electos suos sic dirigit per temporalia, ut non amittant aeterna.

Hæc te generatio querit, Domine Deus : quia et eam ad te querendum excitas, consecrans eam arcta tua, et dedicans pignore tuo, et insigniens munere tuo : quam dulciter amaricatam, et amara dulcedine evacuatam, et divisione vitiorum, et ortu virtutum rectæ fidei annulo, et bonæ operationis doetas armilla; ut eam postmodum a terrore horrendi judicii tui immunem faciat ejusdem et armillæ ostensio, et annuli (*Gen.* xxxviii, 18). Senem tuum, Domine Deus; senem, inquam, tuum David Abisag calefacit (*III Reg.* i, 1, 2); quia sanctam electorum Ecclesiam contemplatio accedit. Cui profecto Davidi plures aetatum dies habenti, id est, multa virtutum opera possidenti, vestimenta nequeunt conferre calorem; quia cum operiretur vestibus, ut legitur, non calefiebat (*ibid.*). Et quid sunt, Domine, terrena omnia, nisi quedam corporis indumenta? Sed in eis tui omnino non calesiunt electi, renuent consolari anima eorum : sed memores sunt tui, et delectantur (*Psal.* lxxvi, 4), et jucundantur interim in abundantiae tue suavitatis memoria; donec ejusdem suavitatis possint perfrii presentia. O quam magna multitudo, quamque multa magnitudo dulcedinis tue, Domine! Quam nunc quidem abscondit timentibus te, quam et quandoque perficies spectantibus in te (*Psal.* xxx, 22). Et o quam suavis, quamque dulcis es in electis tuis, Domine Deus. Omnia namque non solum bona, sed ipsa etiam mala sua eis cooperari facis in bonum; ut te eos semper et ubique, et omnia quæ circa eos sunt ad eorum salutem disponente, etiam id eis contingat prodesse quod etiam aliquando visum est obesse, idque eis ad felicitatis accedat augmentum quod eis visum est accidisse ad ejusdem felicitatis detrimentum. Eorum siquidem et debilitatem roboras, o potentia Deus! et ignorantiam illuminas, o sapientia Deus! et apti-

sapiens et benigna potentia! o benigna et potens sapientia! o sapiens et potens benigitas! O Trinitas una et unitas terna! O, inquam, Trinitas, et unitas creatrix, Trinitatis et unitatis creare robur, lumen et dulcedo; Pater, et Fili, et Spiritus alme!

Considero hæc, Domine Deus meus; considero, inquam, hæc et hilaresco. Video hæc et exsulto. Cerno hæc et tantam etiam de me spem concipio, ut et me quoque esse unum ex eis audeam sperare. Hæc namque diligenter intuens, me quidem, non meis aliquibus intervenientibus meritis, sed sola tua gratuita gratia intra electorum tuorum consortium firmiter spero admittendum, ita ut illam etiam ad me viri sanctissimi audeam trahere sententiam, B quam de se, soisque coelectis dixit; camque de me dico: *Nunc filius Dei sum, et nescium apparuit, quod ero. Scio quia, cum apparuerit, similis ei ero: quoniam video eum, sicuti est.* (*I Joan.* iii, 2.) Et unde mibi, Domine, ista spes; ut me tantillum, et talen, audeam sperare **¶ 71** tibi similem futurum? Procul dubio, ex incomprehensibili amoris dulcedine, quo nos tam gratis, tamque stabiliter amplecti dignaris. Unde et animam meam per contemplationem beneficiorum multimodorum, a te mihi multimode collatorum, ad laudem tuam incito et dico: *Benedic, anima mea, Domino, et omnia quæ intra me sunt, nomini sancto ejus. Benedic, anima mea, Domino, et noli oblivisci omnes retribuciones ejus. Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas. Qui redimit de interitu vitam tuam: qui coronat te in misericordia et miserationibus. Qui replet in bonis desiderium tuum: renovabitur, ut aquila juventus tua. Faciens misericordias Dominus, et iudicium omnibus injuriam patientibus. Notas fecit vias suas Moysi: filiis Israel voluntates suas. Miserator et misericors Deus: longanimes et multum misericors. Non in perpetuum irascetur: neque in aeternum comminabitur. Non secundum peccata nostra fecit nobis: neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis. Quoniam secundum altitudinem cœli a terra, corroboravit misericordiam suam super timentes se. Quantum distat ortus ab occidente: longe fecit a nobis iniquitates nostras. Quomodo miseretur Pater filiorum: misertus est Dominus timentibus se* (*Psal.* ciii). Et quam apta similitudo! qualis pater erga filios suos, talis ipse erga electos suos.

§ VIII. — Ex incomprehensibili consilio eos quandoque deficere permittit in via, quos eligit Deus hæc redes in patria.

O Domine Deus! Quam non solum ineffabilis, sed quam incomprehensibilis multa magnitudo et magna multitudo dulcis amoris et stabilis; quo simuconglutinamini tu et electi tui, electi tui et tu! Talis mihi, Domine, in hoc contemplationis genere videris apparere electis tuis, qualis apparere solet rex aliquis præpotens et dives, quando privata hora in privato thalami sui loco, omni tribulatione sedata,

omni postposita molestia, omni cura et sollicitudine emissa, cum dilectissimis utei sui filiis in omni tripudio amoris et gaudio letatur et gaudet, jucundatur et ludit. Ubi nimurum eo serenorem et quietidem, eo suaviorem et dulciorum se habet: quos solos cum omni gaudio intuetur, quos super omnia diligit; in quibus nihil intuetur quod non diligit. In quibus et si quid forte intuetur quod non diligit, ipsos tamen ideo minus non diligit. Talem certe, Domine: talem, inquam, videris mihi exhibere te electis tuis, quibus te ostendis tam suavem et dulcem; tam quietum et amabilem; tam benignum et tractabilem; tam compatiens et sollicitum; tam hilarem et letum; tam modestum et pacificum; tam misericordem et tranquillum; tam scrupulam et blandum; tam clementem et plium; tam bonum et jucundum; qui tibi tam tenaciter ab aeterno inherenter, ut a te in aeternum nequeant avelli. Nalia eos a te peccata separant, quibus ad omnem suilicet iustitiam te solum habere propitium, cui seli peccaverunt. Sunt enim de hac re testes innumeri, ad quam confirmandam sententiam de multis ad medium paucos produeam.

Sciimus profecto, quia frequenter legimus, quod David, nucrone quondam concupiscentiae transfusus, alienam conjugem concupivit et abstulit: eujus etiam virum ad eumulum culpa erubet fraudulenta et fraudulentia postmodum crudelitate interfecit. Et qui prius in exsilio positus, persecutori parcere novit (*II Reg. ii, 2, 3, 4*), nunc ad regnum sublimatus, egregium etiam eum danino sudantis exercitus militem extinxit. Sed visitas eum, Domine; visitas, inquam, per prophetam tuum. Visitas eum, ne pereat, percutiens et sanans; verbis in eum minacibus saeviens; occidens et vivificans; salubriter eum concutiens et noxiā in eo securitatem perturbans, et per terrorem flagellans: cui quidem irasceris, sed irascendo hilarescens; comminaris, sed parcis; arcum tendis, sed ad vulnus infligendum sagittam non emittis; ut et culpa sua immanitate confusus, et horrore tui judicii territus, vulnus suum sentiat et ostendat. Sentiat per penitentiam, ostendat per confessionem: ut et semel ipsum penitendo arguat, et ore proprio confitendo dicat: *Peccavi Domino* (*II Reg. xii, 13*). Iustum, Domine, ab eo vocem audiare desiderasti; ideo iam clamore ad eum in prophetā tuo clamasti; ut et ipse audiret vocem post tergum monentis, et tu post te audires ab eo hanc voceā magnāe commotionis: *Sed ecce repalisti, et cœstruxisti eum, Domine; iratus es et misertus es ei: commovisti David, et conturbasti eum: sana 472 contritiones ejus, quia commotus est* (*Psal. lix, 5*). Appone, Domine, vulneri suo, quod tibi tam humiliiter ostendit, efficax remedium et sufficiētem medicinam; et responde ei per prophetam tuum: *Dominus transtulit a te peccationem tuam, non morieris* (*II Reg. xii, 43*). Maria quoque Magdalena septem dæmonibus, universis scilicet vitiis plena fuit; sed quantumlibet Pharisæus exhorreat, quantumlibet

A impropperet, plus apud eam pius, et mansuetus Jesus pascitur intus quam apud Pharisæum foris (*Luc. vii, 44*). Magis Mariæ osculis et laetysmis delectatur quam ullis Simonis obsequiis. Petrus etiam apostolus et ipse peccatum peccavit grande coram te, ter etenim negavit te. Sed non timeat, quia non peribit. Nam eum ad penitentiam pius pī Jesu excitavit aspectus. *Respxit, inquit, Petrum Jesu, et egressus flerit amare* (*Luc. xxii, 61*). Amare flevit quod timide negavit. Celebrata etiam resurrectionis tue gloria, vocatur ab angelo ex nomine, ne desperet ex negatione. Ter eum te facis confiteri, ut quod terna fecerat negatio, terna mundet et abluat confessio.

§ IX.—*Vas electionis Apostolus in prototypum datur.*

Ei de Paulo quid dicemus? Jam a te vas electionis dictus est, quando adhuc discipulus tuus Ananias ad eum accedere trepidavit (*Act. ix, 15*). Sed venisti, Domine Jesu, in hunc mundum peccatores salves facere, quorum, ut de se sentit, ipse primus est. Sed ideo misericordiam consequens est, ut in ipso ostendas omnem patientiam, ad informationem eorum qui credituri sunt tibi in vitam aeternam. Jam tibi servit, Domine Pater, in Spiritu suo, in Evangelio Filii tui; jam ei rivere, *Christus est, et mori lacrum* (*Phil. i, 21*); jam exercetur in laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter (*II Cor. xi, 25*). Jam virgis caeditur, jam lapidibus obruitur, naufragium patitur, in laboribus versatur et ærumna, in vigiliis multis, in fame et siti, in jejuniis multis, in frigore et nuditate. Usque ad hanc horam et esurit, et sitit, et nudus est, et colaphis caeditur, et instabilis est, et laborat operando manibus suis. Maledicitur et benedicit; persecutionem patitur et sustinet, blasphematur et obsecrat. Tanquam purgamentum hujus mundi factus est, omnium periprama usque adhuc (*I Cor. iv, 11, 15*), et pro eorum denique spirituali vita non semel, sed quotidie moritur, quorum primus corporalem mortem incessanter sitiens. O mutatio dextræ Excelsi! (*Psal. lxxvi, 2*) Et unde, Domine Deus tanta talisque, tam magna videlicet tamque subita in electis tuis mutatio vitae, nisi ex stabili beatæ et beatificantis prædestinatis, qua eos diligis et eligis, eligis et diligis aeternitate? Nam quos prædestinasti, hos et vocasti; et illos et justificasti; quos autem justificasti, illos et magnificasti (*Rom. viii, 30*). Si igitur pro eis tu es, in quo quia es: quis contra eos erit vel esse poterit? (*ibid. 31*.) In omnibus quæ eis accident, superiorem locum obtinent; in omnibus plene superant propter te; et per te diligis eos, qui diligis, inquam, eos in odorem suavitatis.

§ X.—*Deus filiis regni sui iratus, misericordia tamen recordatur.*

Qualem enim pater aliquis peccanti se exhibet filio, quem ob suam a se superbiam expellit; quem eum in sua videt obstinatione perdurare, occulte ad eum matrem transmittit, ut non quasi ab ipso

missa, sed quasi per seipsum materna videatur. A sit, matrem suam, gratiam scilicet tuam: quae ei pietate adducta: quæ veniens, primo quidem eum de peccato corripit, sed magis de rebellione redarguit, et sue iniuritatis cognitionem ei infundit; patrem vehementer iratum asserit; se tamen, si humiliiter satisfacere de præterito et plene cavere voluerit de futuro, inter ipsum et patrem mediaticem et pro eo interventricem fore, atque patri eum ex toto reconciliaturam promittit; cuius prædictus filius et nimis territus, et promissionibus allactus, maternis tandem consilii acquiescens, Patris pedibus humiliter provolvitur, de transactis postulat remissionem; de futuris pollicetur emendationem; cui pater primo quidem tristem faciem ostendit, ut per tristitiam vultus animus corrigatur delinquentis; sed dum plenam ejus penitentiam de præterito et humilitatem de præsenti, et firmum agnoscit propositum de futuro, mox omni sedata tristitia, cum suaviter amplectitur, dulciter **473** osculatur, culpam remittit, omnemque perturbationem deponens, imo, ut verius dicam, nullam omnino perturbationem deponens, quia nulla prorsus erat, sed magis serenitatem ostendens, quæ magna erat: et si forte perturbationem deponens, perturbationem certe deponens, quæ solummodo apparet, sed non erat; et serenitatem ostendens, quæ magna quidem erat, sed non apparebat, in pristinam eum paterna dilectionis familiaritatem suscipit; imo non suscipit, quia eum ab illa nunquam ejectit, sed quasi suscipere se ostendit: talem, Domine, te tuis exhibes electis. Tu namque pater peccantem a te filium expellis; quando electum quemlibet, quem voluntarie genuisti verbo veritatis (*Jac. 1, 18*), ob reatum suum, quantum ad ejusdem reatus immunitatem attinet, a te jure debere expelli ostendis. Sed hic filius tuus, Domine, non solum in peccatum cadit per fragilitatem; sed in eo nonnunquam per consuetudinem jacet, quia in nobis quidem et ex nobis habemus ut possimus in peccatum cadere; sed ex nobis non habemus ut possimus resurgere. Postquam enim semel nomina deserentes justitiae, ex spontanea voluntate ad toritudinem prolabilimur culpæ, non solum ex nobis non habemus, ut ad justitiae quam reliquimus rectitudinem redire valeamus: sed ipsa etiam nostra pravitas exigit ut tuo funditus destituti auxilio, etiam ad deteriora labi permittamus. Quia si etiam justus, conversus a justitia, fecerit iniquitatem sicut per prophetam tuum communaris, pones offendiculum coram eo (*Ezech. iii, 20*); ut qui sponte a justitia culmine corrui, nisi statim per penitentiam redire festinet, justo, sed occulto judicio tuo executus iuveniat ut adhuc gravius impingat.

§ XI. — *Divinae gratiae erga electos singulare praesidium.*

Sed constat quod omnes in peccatum cadimus et quod nemo prorsus, o Deus misericors, et clemens, patet salvari, si neminem a te post peccatum contingere visitari. Mittere non dedignaris ad hunc, de quo loquor, Filium tuum, quamvis ipse indignus

per inspirationem internam reatus cui cognitionem infundat, quam gravis sit dicat, tuam ei iracundiam ostendat, tui etiam judicij distinctionem describat. Eterna eum damnatione dignissimum judicet; et ne in desperationis mergi possit profundum, si per plenam penitentiam redire voluerit, se velle pro eo apud te intercedere et tuam ei misericordiam se impetrare et velle, et posse promittat, durissimam suam liquefaciat, timorem sedet, elationem humiliet, consoletur pusillanimitatem ut modis omnibus modo comminando penas inferni, modo pollicendo gaudia regni, modo infundendo spem venie, ad suum tandem eum consilium ex toto pertrahat, quatenus sic tuus, o Domine, filius per allocutionem maternam culpæ sue agnitione confusus, timore sue perditionis territus, tuae pietatis confidentia animatus, collectis demum fidei et spei viribus, et contra semetipsum cum quadam rixa pacifica erectus, surget et vadat ad te Patrem suum, et dicat tibi: *Pater peccavi in celum, et coram te: jam non sum dignus vocari filius tuus* (*Luc. xv, 18*), sique ablato duritiae lapide, ad hanc quam in ejus corde immutatis vocem magnam, vivificetur Lazarus; nec solum vivificetur, sed etiam veniat foras (*Joan. xi, 43*). Vivificetur per penitentiam, veniat foras per confessionem; ut tunc demum a prelatis sanctæ Ecclesie, tuis videlicet discipulis solvatur et in viam iustitiae abire sinatur. Quem cum talem intueris, ei Domine, statim hilarescet et placaris; imo nec hilaris nec placaris, quis ei nec iratus eras nec perturbatus; sed ei te hilarem et placatum ostendis in interna sua contemplatione, cui etiam nunquam norut hilarius, nunquam non ut placatus es in aeternita prædestinatione.

§ XII. — *Liber prædestinationis scriptus ab aeterno conservat inscriptos in aeternum.*

Palam itaque, Domine, serva electos tuos, te habes, qui idem et eodem semper modo existens, nec eis irasperis ad damnationem, quando a te per peccatum recessunt; nec eis placaris secundum aliquam quæ in te esse ait tibi accidere possit, de eis letitiae novitatem, quando ad te per penitentiam, inspirante, accedunt; sed stabile et immobile in te stat aeternæ tuae electionis propositum; ut, juxta quod scriptum est, etiomi peccant, sint tui; et si non peccant, apud te sint computati (*Sap. xv, 2*). Non enim eorum cassatur prædestinatione, quando ad peccatum corrumpunt, ut desinat esse ex toto vel etiam desinat quod fuit; nec innovatur, quando ad justitiam surgunt, ut reincipiatur quod esse desiit. Sed invariabilis omnino, **474** et immutabilis est, quæ sicut est ab aeterno, sic est et in aeternum; quia nec incipit per principium, nec desinit per finem. Ipsi vero variabiles et mutabiles in presentis vita exsilio sunt: ut modo peccant et digni sint poena; modo peccatum deserant et ad justitiam currant, et digni sint gloria. Nec aliter eis, quantum ad te, tu sentis, quando peccatores; aliter quando justi sunt: licet

ipsi, quantum ad se, ali in peccato, ali in justitia A Patris eorum operiente multitudinem peccatorum, sint. Ab aeterno siquidem a te predestinati sunt, ut beati sint et ut beati sint in aeternum; nec tamen predestinati sunt, ut sint beati ab aeterno, quia nec sunt ab aeterno. Et si ab aeterno sunt, non in se, sed in te, qui solus ab aeterno in te es. Ab aeterno sunt in te, in qua, in quo etiam ab aeterno omnia sunt, antequam in se sint; quia nunquam aliquid cogitasti; nec aliquid cogitabis quod prius non cogitasti; nec aliquid scivisti vel scies quod prius non scivisti; nec aliter quam prius, quia coetera tibi Sapientia, o Pater! a te genita, a pleno plena, nec addiscere aliquid potest quod prius nescivit, nec obliuisci quod pr̄ us scivit. Non tamen de te proprio dico prius vel posterius; in quo nullum penitus cadit tempus: quod plene scio, quia sicut invariabilis es effectu, sic et cogitatu. Nihil enim in te non tuum: et, ut aliquid expressius dicam, nihil in te non tu. Ideo quia tu aeternus es, nihil in te non aeternum est. Unde sit ut in aeternum verum sit illud verbum bonum et suave quod semel, id est, ab aeterno super electis tuis locutus es; quia sicut in libro beatae prædestinationis scripti sunt ab aeterno, sic in eo scripti sunt in aeternum. Et quavis ipsi in hoc mutabilitatis suæ statu alii aliquando in se sint quam coram te in illo libro sunt, tu tamen eos, quantum ad te, non alias coram te vides quam quales eos in illo libro vides, quia ille liber tu ipse es. Et ideo, quantum ad se, peccare quidem possunt et multoties peccant; sed nullatenus peccare possunt et usque ad mortem, nec in peccato vitam finiunt; quia a te ad vitam prædestinati sunt; nec mortis vel poenae, sed vita sunt filii et gloriae.

§ XIII. — *Peccandi impossibilitas, ex mente dilectionis apostoli, in electis cum gaudio perpenditur.*

Et sic illa, ut mihi videtur, B. Joannis impletur sententia: *Quia omnis, qui natus est ex Deo, non peccat et non potest peccare, quia generatio caelestis servat, et malignus non tangit eum* (*I Joan. iii, 9; I Joan. v, 18*). Quam dulcis sententia haec fidelisque sermo et omni acceptione dignus, et electis, si tamen se scirent esse electos, valde diligendus. *Omnis*, inquit, *qui natus est ex Deo, non peccat*. Quid queso est hoc? *Omnis, qui natus est ex Deo, non peccat*. Nunquid ex Deo nati non erant propheta David, apostolus Petrus, Vas electionis B. Paulus et quæ optimam partem elegit, Maria? (*Luc. x, 42*.) Plane ex Deo nati erant. Et nunquid noui peccaverunt? Nunquid non in adulterio David peccavit et homicidio? (*II Reg. xi, 3*.) Nonne Petrus negavit Dominum (*Luc. xxii, 61*), et Ecclesiam Dei persecutus est Paulus? (*I Cor. xv, 9*.) Nonne septem demonia Maria habuit (*Math. xvii, 9*), id est non aliquis, sed universis vitiis plena fuit? Quomodo ergo non peccaverunt qui talia operati sunt? Qui tamen ex Deo nati sunt et in aeterna modo gloria cum Deo sunt? Et haec omnia fecerunt, et tamen non peccaverunt. Et si peccaverunt, non peccant; quia etsi quæ commiserunt in tempore, charitate

ea quæ commiserunt non apparent in aeternitate. Et ideo beatus fortassis Joannes non ait: *Omnis qui natus est ex Deo, non peccavit*; sed: *Omnis qui natus est ex Deo, non peccat*; ut evidenter ostendat peccata electorum, licet, quantum ad tempus, praeterita, non tamen, quantum ad aeternitatem esse presentia. Quod cum ita sit, quid sibi vult hoc, quod verbum interposuit impossibilitatis, et non potest, inquiens, peccare? Verum est omnino, verum est hoc; quia omnis, qui natus est ex Deo, non potest peccare. Quia sicut reprobis esse nullatenus potest qui electus est ab aeterno, ita operari quidam nullatenus potest in tempore, quod in eo duret usque ad finem, et pro quo reprobetur in aeternum. Et idem qui haec loquitur, Joannes, quare omnis qui natus est ex Deo peccare non possit consequenter ostendit; *quia generatio, inquit, caelestis servat eum*. Haec namque causa est quare qui natus est ex Deo peccare non potest; *quia generatio caelestis servat eum*. Coelestis etenim generatio aeterna prædestinatio est: quæ, quia cassari omnino non potest quin prædestinatum sit in aeternum quod in ea prædestinatum est ab aeterno: ideo nimirum non inconvenienter dicitur eadem generatio caelestis, aeterna videlicet prædestinatio servare eos, quos ad vitam prædestinavit. Nec solum, ut non peccent; sed etiam ut **475** peccare non possint, quia ut superius dictum est peccare non possunt usque ad mortem, ut digni sint damnari post mortem. O dulcis, quam B. Joannes protulit, sententia! *Omnis, inquit, qui natus est ex Deo, non peccat, et non potest peccare: quia generatio caelestis servat eum* (*I Joan. v, 18*). Et hanc, ut puto, sententiam sine cessatione decantarent electi, si sine omni ambiguitate se scirent esse electos. Sed non expedit, Domine Deus, quibusdam eorum, ut plenam certitudinem in hac vita suæ habeant electionis; sicut nec quibusdam reproborum ut reprobationis: ne et illi, se plene scientes electos, per nimiam securitatem in bono opere nimis tepidi sint; et isti, ex toto se vindentes reprobatos, ob desperationem in mala operatione nimirum erga electos, audaces sint et crudelis. A te itaque, Domine Deus, electi tui nullis prorsus eventibus possunt avelli. Considero igitur, Domine, haec et cum gaudio obstupesco: cerno haec et cum exultatione admiror: intueor haec et cum admiratione leta et letitiae admirabili in haec verba exclamo: *Quis sibi sapiens, et custodiet haec, et intelliget misericordias Domini?* (*Psal. cxi, 43*.) *Misericordia tua, Domine, ab aeterno, et usque in aeternum super electos tuos, timentes te* (*Psal. cii, 17*); *qui in hac terra deserta et invia sic in sancto apparent tibi, ut videant virtutem tuam et gloriam tuam* (*Psal. lxii, 5*).

§ XIV. — *Exteriorum quinque sensuum de Conatore, omnium brevis symphonia.*

Ecce, Domine Deus meus, ecce quantum mihi a te, et aspirando me præveniente, et adjuvando

prósequente, concessum est, investigavi te, et in- A sapere. Ideoque placet mihi essentia mea, et ap- quisivi. Investigavi, irquam, et inquisivi te, et in- probo et amo essentiam et sapientiam meam. Et investigans et inquirens, jam ex parte aliquantula inveni te. Sed ubi inveni te? Ubi inveni te, Domine Deus meus, virtus mea, et lumen oculorum meorum (*Psal. xxxvii*), decor cordis mei et suavitas animæ meæ, decor non marcescens, et suavitas non fallax? Ubi invenite? Ecce enim ut, quæ disputatione prolixa superius dicta sunt, recordatione compendiosa re- pettam, omnia quæ in hoc mundo, de hoc mundo quinque corporis mei foribus se offerunt et offeren- do se inferunt, studiosissimus explorator circuivi: omnia formata quæ corporeus attingit aspectus; omnia sonora quæ capit auditus; omnia odorifera quæ agnoscit olfactus; omnia sapida quæ percipit gustus; omnia palpabilia quæ discernit tactus, diligens inquisitor perambulevi. Omnia, inquam hæc, te duce, prout potui, scrutatus sum; sed horum omnium nihil te esse comprehendendi. Hæc enim omnia, singula in genere suo voce magna et clamore valido responderunt et dixerunt mihi: Non sumus Deus tuus nos, quære eum supra nos.

§ XV.—Sensuum interiorum cum aliis animalibus senaria dos communis est.

Deinde his omnibus relictis, de quibus brevem modo mentionem feci, has quinque carnis meæ ja- nuas occludens, hæc omnia a me, quantum potui, excludens meque intra me includens, ad intuen- dum meipsum me excitavi et inveni me vivere et vivificare, sentire et sensificare, cogitare et velle. Hanc itaque senariam idem mihi vidi inesse, quia vivo et vivisco; sentio et sensisco, cogito et volo. Sed hanc mecum secundum aliquem modum com- munem, habent etiam brutorum animantium spiri- tū; quia vivunt et vivificant, sentiunt et sensi- cant, cogitant et volunt.

§ XVI.—SS. Trinitatis imago in homine impressa elucidatur.

Unde etiam instans adhuc importune, oppor- tune ascendi post hæc omnia, et intravi ad me. Ascendi superius ad me superiorē, intravi interius ad me interiorem. Hæc omnia namque in me: sed magnum quiddam et præclarum quiddam in me inveni his omnibus et sublimius, et interius. Sublimius propter dignitatem, interius propter subtilitatem. Et quod illud est? Sapientia qua sa- pio. Datum namque mihi est, Domine Deus, à te sapere, quod cæteris quæ creasti animantibus a te datum non est. Scio igitur, Domine Deus. Et quid scio? Scio me esse. Neque enim scirem, nisi essem qui scirem. Sed sum et scio quod sum. Itaque scio me esse, nec solum scio me esse; sed etiam scio me scire me esse. Igitur et existendo scio, et sciendo existo; quia et existo sciens, et scio ex- stens. Et vidi, Domine, quod hæc bona mihi sunt; bona, inquam, et bona valde; quia longe 476 inibi melius est esse et sapere quam non esse nec